Gần sáu năm trước, một buổi chiều xuân, nhạc sĩ Nguyễn Văn Đông đang trong bệnh viện, nhờ cô cháu ở
cùng nhà mua nước mía, dặn dò: "Đừng bỏ đá uống nhạt" và uống khen ngon. Đó là ly nước mía - vị ngọt quê
nhà Tây Ninh cuối cùng của ông. Chỉ ít phút sau, ông ra đi: 19g30 ngày 26-2-2018 (11 tháng Giêng năm Mậu
Tuất) ở bệnh viện Chợ Rẫy. Ông là nhạc sĩ “Chiều mưa biên giới” Nguyễn Văn Đông; đại tá, chánh võ phòng
Tổng Tham mưu phó Quân lực Việt Nam Cộng hòa. Với tôi, nhạc sĩ Nguyễn Văn Đông là một trong những
nhạc sĩ lớn nhất miền Nam trước 1975 cùng với Phạm Duy, Trịnh Công Sơn...